aprovada mediante atendimento das sugestões de ajustes. O curso possuía carga horária total de

180  horas,  com  duração  de  4  (quatro)  meses,  oferta  regular  na  modalidade  a  distância,

abrangendo 34 (trinta e quatro) polos, com 40 (quarenta) vagas cada um, totalizando 1.350 (um

mil,  trezentas  ecinquenta)  vagas.  O  objetivo  geral  era  capacitar  gestores,  desenvolvendo

habilidades e competências para promover ações educativas que assegurassem o ingresso, a

permanência e o êxito dos alunos público da Educação Especial, em uma perspectiva inclusiva.